ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Senhor Presidente,

  O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no Regimento

Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja consignado nos anais desta Casa

Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO à Mesa Diretora deste Parlamento Estadual pela

decisão acertada de estender até Cajazeiras o sinal da TV Assembleia, em canal aberto.

JUSTIFICATIVA:

        Entendemos que a instalação da TV Assembleia por esta Casa

Legislativa foi um avanço para o acesso à informação. Mas, o sinal ainda não atendia o

alto sertão paraibano.

Mas, o nosso mandato parlamentar, desde o ano de 2015, sempre

postulou pela ampliação do sinal aberto da TV Assembleia até Cajazeiras. Tanto é

verdade que apresentamos nesta Casa os Requerimentos Nºs. 24/2015, 3845/2015 e

11.488/2020, todos obtiveram aprovação unânime.

   Recentemente o sinal aberto da TV ALPB começou a ser recebido no alto

sertão paraibano, a exemplo da cidade de Cajazeiras, mesmo que ainda em caráter

experimental, podendo ser sintonizado no Canal 40.2.

REQUERIMENTO nº __________ /2022

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

20.261

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

   É preciso que toda a população da Paraíba conheça as ações parlamentares

desenvolvidas pelos deputados neste Parlamento. Mesmo sabendo que o sinal da TV

Assembleia pode ser acessado pela internet, mas milhares de pessoas ainda não

dispõem de acesso à rede mundial de computadores.

   A ampliação do sinal da TV Assembleia para todo o Estado da Paraíba

facilitará o acesso de pessoas que hoje não podem pagar um serviço de TV a cabo ou que

não tenham acesso à internet.

  Um dos princípios basilares da administração pública é a transparência

dos atos administrativos. É de fundamental importância que a população acompanhe os

trabalhos dos parlamentares, as suas proposituras apresentadas, a postura de cada

deputado que o povo elegeu. A TV Assembleia foi uma conquista da população paraibana

e veio para consolidar ainda mais o processo democrático, mostrando o trabalho do

parlamentar para a população.

             Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me contar

com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua aprovação.

    Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2022.

Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

		2022-02-09T12:53:36-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472